
乳源东阳光氟有限公司 1万吨/年四氟乙烷和 2万
吨/年五氟乙烷新型环保制冷剂改扩建项目（一期

2万吨/年五氟乙烷）

竣工环境保护验收监测报告

国测验 2020【09】号

建设单位：乳源东阳光氟有限公司

编制单位：广东国测科技有限公司

2020年 12月



乳源东阳光氟有限公司 1万吨/年四氟乙烷和 2万吨/年五氟乙烷新型环保制冷剂改扩建项目（一期 2万吨/年五氟乙烷）

第 2 页

建设单位法人代表: 黄凯金

编制单位法人代表: 黄银坤

项 目 负 责 人 : 杜晓君

填 表 人 ： 杜晓君

建设单位：
乳源东阳光氟有限公司

编制单位：

（盖章）
广东国测科技有限公司
[...]
水回用于锅炉选择性非催化还原法（SNCR）+ 选择性催化还原法（SCR）作为还原剂使用，

其余部分进入三效蒸发硫酸铵固相，无废气产生。

（5）锅炉废气

本项目将原 PVDF项目计划建设的 65t/h单纯供热锅炉改为 75t/h高温高压循环流化床锅

炉，并配套建设 1台背压式汽轮发电机组，75t/h锅炉按热电联产方式运行，以供热为主，按

“以热定电”的原则进行供热和发电，所产电力全部供东阳光集团内部使用。扩容后，锅炉供

热系统最终形成“75t/h+40t/h”联合运行方案，另 1台 40t/h锅炉为备用，75t/h锅炉和 40t/h均

按“超低排放”要求配套相应锅炉烟气治理设施，锅炉废气主要污染物为颗粒物、二氧化硫、

氮氧化物。

治理措施：本项目 75t/h锅炉废气采用采用 NCR+SCR 脱硝，石灰-石膏法湿式脱硫塔，



乳源东阳光氟有限公司 1万吨/年四氟乙烷和 2万吨/年五氟乙烷新型环保制冷剂改扩建项目（一期 2万吨/年五氟乙烷）

第 47 页

干式电除尘器+湿式电除尘器除尘处理，处理达标后经 100 米高排气筒高空排放。项目 2台

40t/h锅炉按“超低排放”要求进行了升级改造，改造后废气采用采用干式电除尘器+湿式电

除尘器+低氮燃烧+碱液脱硫处理，处理达标后与 75t/h 锅炉废气一同经 100 米高排气筒高空

排放。

75t/h锅炉废气
NCR+SCR 脱硝，石灰-石膏法湿式脱硫

塔，干式电除尘器+湿式电除尘器除尘

100 米高排气筒高空排放

40t/h 锅炉废气
干式电除尘器+湿式电除尘器+低氮燃烧

+碱液脱硫

图 4.1-5 锅炉废气处理工艺流程

（6）煤尘

本项目依托现有工程煤场，设在基地南片的西北部，靠近锅炉主厂房区布置，满足75t/h

锅炉约30天用量。煤场内设置有煤破碎系统，为防止扬尘污染，煤场设置为半封闭煤仓，

煤仓四周不设窗户，仓库顶部采光通风口设置防尘网，扬尘对周围影响很小，且锅炉输煤

系统采用封闭栈桥，整个输送机处在“密封状态”，减少煤尘对环境的污染。

（7）除灰系统粉尘

现有工程设置有1个灰库，本项目将新增1个灰库，共2个灰库。灰库均设有密闭卸灰系

统，每个灰库顶部均设有布袋除尘器，对气力输送空气进行除尘。

除灰系统粉尘 布袋除尘 25 米排气筒高空排放

图 4.1-6 除尘系统粉尘废气处理工艺流程

（二）无组织废气排放源

本项目储罐部分依托 R32 项目工程储罐。

罐区无组织排放废气

本项目建设项目新设 200m3R125立式成品储罐 9个，650m3R32球形罐 2个，1000m3R32

球形罐 2 个，2 台 200 m3R134a 储罐和一台 100m3混配槽，该类储罐常温高压贮存，无气体

外泄；HF储罐为卧式罐，高压密闭贮存，氮气封存，无气体外泄；四氯乙烯、三氯乙烯、

盐酸储罐均为立式拱顶罐，氮气封存。建设项目有 2个 40 m3氨水储罐在催化剂车间，1个



乳源东阳光氟有限公司 1万吨/年四氟乙烷和 2万吨/年五氟乙烷新型环保制冷剂改扩建项目（一期 2万吨/年五氟乙烷）

第 48 页

3 m3在催化剂废水处理站暂存气提冷凝下来的氨水，2 个 20m3氨水储罐在锅炉房作脱硝还

原剂，无气体外泄。无组织排放主要污染物为非甲烷总烃、HCl。

表 4.1-1 废气排放及治理

废气

类别
废气产生工序 废气种类 排放规律 排放口 排气筒高度 处理设施

有组织

废气

R125
生产装置

脱轻塔废气 连续 DA090 42 米 -48℃冷凝回收

R125 盐酸废气、

HF罐车、反应

釜事故泄露

尾气吸收系

统废气
连续、间歇 DA089 17 米 水洗+碱洗

R125和 R134a
催化剂废气

反应和压滤

阶段氨气和

干燥废气

连续
DA094
DA095 15 稀硫酸喷淋

破碎粉尘 连续 DA096 15 布袋除尘+水膜除尘

75 t/h 蒸汽锅炉 锅炉废气 连续
FQ-SR0

28 100 米

NCR+SCR 脱硝，石灰-
石膏法湿式脱硫塔，干

式电除尘器+湿式电除

尘器除尘

40 t/h 蒸汽锅炉 锅炉废气 连续
FQ-SR0

28 100 米

干式电除尘器+湿式电

除尘器+低氮燃烧+碱液

脱硫

除灰系统
除灰系统灰

尘
连续

DA097
DA098 25 布袋除尘器

无组织

废气
罐区

罐区无组织

排放废气

无组织挥

发
—— —— ——

备注 1、本项目新建1台75 t/h蒸汽锅炉，原有的2台40t/h蒸汽锅炉同时进行升级改造。

4.1.2 废水污染源及治理措施

本项目废水主要为生产废水、初期雨水和生活污水。生产废水包括 R125 水洗废水、R125

碱洗废水、R125 和 R134a 催化剂去离子水洁净下水，R125 和 R134a 催化剂制备过程吸收

氨气废水、R134a 和 R125 催化剂压滤废水、R125 和 R134a 催化剂车间地面清洗水、破碎

阶段水膜吸收水和催化剂车间初期雨水、地面清洗（不含催化剂车间）和制冷剂去离子设

施反冲洗废水，锅炉系统排污（包括锅炉脱硫及汽轮机排污，锅炉纯水制备反冲洗排污、

锅炉风机及给水泵含热废水和脱硫循环泵、真空泵排水）等。

（一）生产废水

（1）R125生产过程中的水洗废水和 R125碱洗废水（含制酸碱洗废水）

①水洗废水（W3）：本项目 R125 生产过程生水洗工序会产生水洗废水，主要污染物

为 pH、氟化物和氯化物。

②碱洗废水（W4）：本项目 R125 碱洗过程中会产生碱洗废水，主要污染物为 NaCl、



乳源东阳光氟有限公司 1万吨/年四氟乙烷和 2万吨/年五氟乙烷新型环保制冷剂改扩建项目（一期 2万吨/年五氟乙烷）

第 49 页

NaF和 NaOH。

水洗废水和碱洗废水排入厂区废水处理站进行处理，该废水处理站采取中和、混凝、

沉淀、高级氧化、活性炭吸附的处理工艺，并在原有的基础上增设活性氧化铝吸附和多介

质过滤，确保各污染物水质指标处理后能达到达到广东省《水污染物排放限值》（DB

44/26-2001）第二时段一级标准后，排放至南水河。

图4.1-3 生产废水处理工艺流程图

（2）R125和 R134a 催化剂制去离子水洁净下水（W6）：

本项目在制造 R125 和 R134a催化剂制去离子水过程中会产生洁净下水，直接排放。

（3）R125和R134a催化剂制备过程吸收氨气废水

本项目项目在R125和R134a催化剂制备过程吸收氨气废水，主要污染物为COD、SS和

氨氮，该类废水经过R134a和R125催化剂废水处理系统处理（含多效蒸发设施，实现废水的

零排放）后冷凝水回用于锅炉脱硫补充用水，不外排。



乳源东阳光氟有限公司 1万吨/年四氟乙烷和 2万吨/年五氟乙烷新型环保制冷剂改扩建项目（一期 2万吨/年五氟乙烷）

第 50 页

（4）R134a和 R125 催化剂压滤废水

本项目在生产 R134a 和 R125 催化剂阶段会产生压滤废水，该废水主要污染物为 pH、

氨、总铬和 COD 等，水中的氨经过气提冷却回收用于锅炉脱硝使用，重金属铬也被沉淀和

膜过滤。该类废水经过 R134a 和 R125 催化剂废水处理系统处理（含多效蒸发设施，实现废

水的零排放）后冷凝水回用于锅炉脱硫补充用水，不外排。

（5）R125和 R134a 催化剂车间清洗水、破碎阶段水膜吸收水和催化剂车间初期雨水

本项目车间地面清洗废水主要污染物为 COD、SS、石油类和铬离子等，破碎阶段水膜

吸收水主要污染物为 COD、SS 和铬离子等，催化剂车间初期雨水主要污染物为 COD、SS

和铬离子等类。催化剂车间清洗废水、破碎阶段水膜喷淋废水和催化剂车间初期雨水，因

含有第一类污染物铬采取单独的催化剂废水处理系统处理，该废水处理站采取“多介质过滤

+调节 pH+气提脱氨+混凝沉淀+超滤+反渗透和多效蒸发”处理后后冷凝水回用于锅炉脱硫

补充用水，不外排。

图 4.1-4 催化剂污水处理站工艺流程图

（6）其余车间地面清洗和制冷剂去离子设施反冲洗废水

地面清洗和制冷剂去离子设施反冲洗废水主要污染物为：pH、SS、COD、石油类等，

该类废水排入厂区废水处理站进行处理，该废水处理站，采取中和、混凝、沉淀、高级氧

化、活性炭吸附的处理工艺，并在原有的基础上增设活性氧化铝吸附和多介质过滤，确保

各污染物水质指标处理后能达到达到广东省《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）第二

时段一级标准后，排放至南水河。

（7）锅炉系统排污



乳源东阳光氟有限公司 1万吨/年四氟乙烷和 2万吨/年五氟乙烷新型环保制冷剂改扩建项目（一期 2万吨/年五氟乙烷）

第 51 页

锅炉产出蒸汽75t/h，经汽轮机发电后冷凝水回流14.88t/h，外供蒸汽60.22t/h（1445.2t/d），

外供蒸汽经冷凝后回收至锅炉间作为蒸汽用水。

本项目锅炉系统排污主要包括锅炉脱硫及汽轮机排污，锅炉纯水制备反冲洗排污、锅炉

风机及给水泵含热废水和脱硫循环泵、真空泵排水）等。锅炉及汽轮机排污主要污染物为

pH、SS、COD、石油类；锅炉纯水制备排污主要污染物为pH、SS和COD，该废水经收集后

泵送至基地初期雨水处理系处理后回用于锅炉脱硫补充用水。脱硫循环泵、真空泵排水直

接就近进入脱硫系统作脱硫补充水使用，锅炉风机及给水泵排水为含热废水，就近进入脱

硫系统作脱硫补充水使用。

洁净下水排水部分作为锅炉烟气湿式脱硫塔补充水，剩余的部分，直接排放。

（二）初期雨水（W8）

本项目初期雨水主要污染物为 CODCr、BOD5和 SS。初期雨水依托已建初期雨水废水处

理设施，主体工艺为 pH 调节、混凝沉淀、多介质过滤，同时在现有初期雨水设施的基础上

（pH 调节+混凝+多介质过滤）增设回用水系统（主体工艺为超滤+反渗透+多效蒸发），淡

水回用于锅炉脱硫补充用水。



乳源东阳光氟有限公司 1万吨/年四氟乙烷和 2万吨/年五氟乙烷新型环保制冷剂改扩建项目（一期 2万吨/年五氟乙烷）

第 52 页

图4.1-5 初期雨水、锅炉废水处理工艺流程图

（三）生活污水（W9）

本项目不建宿舍楼和食堂，员工住宿和就餐依托于广东乳源化工项目的生活设施，生

活污水主要为员工日常生活用水，主要污染物为CODCr、BOD5 、SS、氨氮和少量动植物油。

生活污水经过收集后依托已经建好的地埋式污水处理站。经格栅、调节池、生物接触氧化

塔、斜管沉淀，处理达标后排放至南水河。生活污水工艺流程见图4.1-1。



乳源东阳光氟有限公司 1万吨/年四氟乙烷和 2万吨/年五氟乙烷新型环保制冷剂改扩建项目（一期 2万吨/年五氟乙烷）

第 53 页

图 4.1-6 生活污水处理工艺流程图

4.1.3 噪声污染源及治理措施

本项目主要噪声源包括 R125 反应装置（反应器、分离塔、脱轻塔、精馏塔、萃取塔等）、

破碎机、空压机、风机、鼓风机、冷冻机、凉水塔、各类泵、循环流化床锅炉、汽轮发电

机组、破煤机、运输车辆等，排放特征是点源、连续。

治理措施：

①合理安排厂区平面布置，将噪声影响较大的工序放在远离厂界的位置。

②选用低噪声的机械设备。

③对设备做消音减振处理，注意维护设备的完好性。

④在各生产车间、包装车间等周围进行植树绿化，逐步完善绿化设施，建立天然

屏障，减少噪声对外界的干扰。

利用厂房墙壁的阻隔作用及声波本身的自然衰减，加上上述治理措施，不会对区域声环

境质量产生明显影响。

4.1.4 固体废物污染源及治理措施

本项目固废主要包括危险废物和一般固废，其中危险废物包括：R125 废催化剂、R115

废液、制冷剂废机油、废包装、废水处理设施废活性炭、废活性氧化铝、锅炉 SCR 脱硝废

催化剂和锅炉系统废机油等；一般固废为废水处理设施氟化钙、氯化钙等石膏渣、多效蒸

发结晶盐、污泥、锅炉炉渣、锅炉除尘系统粉煤灰、脱硫废水（含湿法除尘废水）沉渣和

生活垃圾等。

多效蒸发结晶盐委托广州海关技术中心进行了危险废物鉴别，鉴别结果为不属于危险

废物，故按一般工业固体废弃物处理，目前产生量较少，暂存于一般固废储存间；废催化

剂产生量较少，目前暂存于危废储存间；危险废物的储存严格按照《危险废物贮存污染控

制标准》要求。项目危险废物暂存间为新建。废机油委托珠海精润石化有限公司处理，废

包装委托韶关东江环保再生资源发展公司处理。废水处理设施的废活性炭及废活性氧化铝

目前暂未产生，产生后需委托有资质单位处理；根据《乳源东阳光产业发展规划（2011-2020）

——新材料产业基地环境影响跟踪评价报告书》及韶关市环境保护局予以的批复韶环审

[2018]100 号，项目产生的 R115 压缩废液送厂区焚烧炉处理。废水处理设施氟化钙、氯化

钙等石膏渣、污泥定期外售，锅炉炉渣、锅炉除尘系统灰渣、锅炉石灰渣、锅炉石膏渣作

为建筑辅料外售综合利用，生活垃圾为一般废物，由当地环卫部门统一清运和处理、处置。

根据企业提供焚烧炉可以一小时燃烧 100 千克 R115废液，因此焚烧炉可以接纳本项目产生



乳源东阳光氟有限公司 1万吨/年四氟乙烷和 2万吨/年五氟乙烷新型环保制冷剂改扩建项目（一期 2万吨/年五氟乙烷）

第 54 页

的 R115废液焚烧。

表 4.1-2 固体废物排放及治理

项目 名称
环评设计

产生量

实际产生

量
处置量 暂存量 性质 处置情况

制冷

剂

R115 压缩废液 9t/a 483t/a 483t/a 0
HW45

焚烧炉焚烧处理

R125 废催化剂 33t/a 14t/a 0 14t 暂存危险固废间

制冷剂废机油 1.2t/a 1.2t/a 1t/a 0.2t/a HW08
委托珠海精润石

化有限公司处理

废包装 0.5t/a 0.55t/a 0.5t/a 0.05t/a HW49
委托韶关东江环

保再生资源发展

公司处理

废水

处理

设施

废的活性氧化铝 10t/a 0 0 0 HW49
暂未产生

废活性炭 6t/a 0 0 0 HW49

多效蒸发结晶盐 80t/a 3t/a 0 3t/a /